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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

Of .NR 021/82/PGM-CMV Bento Gongalves, 31 de maio de 1982

Senhor Presidente

E-nos grato cumprimentar Vossa Senhoria e,
an mesmo tempo encaminhar o projeto de lei n@ 21/82, que autoriza o Poder Execu
tivo a permutar imoveis com a Mitra Diocesana de Caxias do 5ul, Paréquia de Sap
to Antdnio e da outras pravidgn:ias, a fim de gue o mesmo seja apreciado pelos-
augustos edis.

-’ , ”~ ” .
Ha algum tempe e intengac da Paroquia de -
- - - - - 3
Santoc Antonio construir ums Igreja no Bairro Licorsul.

R comunidade daguele progressista bairro -
tambem almeja ver concretizado seu velho sonho de contar com uma Igreja, que

e s [ - 3 -
ate ja denominaram "Saznta Catarina®.

U Poder Executivo, no intuito de colsborar-
com agquele bairro, permuts imoveis de sua propriedade com outros de propriedade

da Mitra Diocesana , s quais sao de imediata utilizagao para a Municipalidade.

Sendo o gue se nos apresenta para o momento
e certos de que este projeto de lei merecera a aprnvagﬁn desta Egrégia Camara -
de Vereadores, solicitamos sua apreciagac em regime de urgancia, ao mesmo tempo

em gque reaTirmamos nossos protestos de cansideragén € BpPTEGOD.

Ll

L
FORTUNATO JANIR ®IZZ&RDO

efeito Munic#pal

Ilustrissimo Senhor

UEI‘EEdDT Lyuiz HUGUSTU SIGNUR :les‘r.sdaromuy%

DD. Presidente da C2mara Municipal de Vereadores
NESTA CIDADE

SH-$IAYONOD '9:0aHvVZZIY

MAOS DADAS AO TRABALHI

Flse. Moy
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI NS 21, DE 31 DE MAIO DE 1382

AUTORIZA 0 PODER EXECUTIVO A PERMUTAR IMOVEIS COM A
MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL, PAROQUIA DE SANTO
ANTONIO £ DA DUTRAS PROVIDENCIAS.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento Gongalves,

FACO SABER gue = Camara Municipal aprovou e eu sancicno a seguin
te lei:

Art. 12 - £ @ Poder Executivo autocrizedo a permutar, com a Mitra
Diocesana de Eaxias do Sul, Paréquia de Santo Rntﬁniu,

’ - = - -
0s seguintes imoveis assim descritos e carzcterizados:

A) Uma area de terra relativa ac lote n® 18 da Linha Estrada Ge-
rel Leste, atual zona urbana desta cidade, Bairro Licaorsul, com 873,50 m2,sem
benfeitoriass, confinando: NORTE, na extensao de 30,00 metros com a Rua Amadeo
Arioli; SUL, na extensaoc de 34,00 metros com terras de Wilson JoSo Conci; LES
TE, na extensac de 27,50 metros com a Rua Jalioc Lorenzoni; DESTE, na extensao
de 27,00 metros com terras gue sac ou foram de Davide Ficravante Callegari. O

titulo de propriedade encontra-se transcrito no Registro de Imdveis desta cids
de sob ng 24,923, as fls. 79 do Livro 3-AF.

B) Uma area de terra relativa ao lote n2 18 da Linha Estrada Ge-
ral Leste, atual zona urbana da cidade, Bairro Licorsul, cem 1.350,00 m2, sem

benfeitorias, confinando: NORTE, na extensao de 25,00 metros com a Rua Cava -

lheiro Jose. Farina; SUL, na mesma extensao com a Rua Amadec Arioli; LESTE, na

extensao de 54,00 metros, com terras do Municipia; OESTE, nz mesma extensao -

com terras que sac ou foram de Davide Fioravante Callegari.

D imovel encontra
se transcrito sob n2 24.322, as fls. 79 do Livro 3~ﬂFé%7ﬁ¢?,

MINISTRACAO FORTUN,g,

MAOS DADAS AO TRABALHO 2
E o
SH-SINTYONOD ‘8- OQUYZZIS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

essssssaas PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DO PREFEITO

C) Uma area de terra relativa ac lote rural ng 17 da Linha
Estrada Geral, atualmente zona urbana dz cidade, com area de 480,00 m2, sem -
benfeitorias, confinando: NORTE, na extensao de 16,00 metros, depois de conta
dos quarenta metros da divisa com propriedade que e ou foi de £dalo Michelin,
confronta com terras do mesmo lote de propriedade de Generino Gomercindo Ri -
naldi e outro; SUL, na mesma extensao depois de contzdos 40,00 metros da divi
sa de Edalo Michelin, fazendo frente & Avenida Humberto de Alencar Castelo -
Branco; LESTE E DESTE, na extenszo de 30,00 metras, com o mesmo lote, de pro-
priedade de Generinoc Gomercindo Rinaldi e outro. Imovel transcrito no Registro

Imobiliario desta cidade soh ng 18,385, as fls. 174 do Livro 3-T.

Art. 28 - A area de propriedade do Municipio, a Ser permuts

da, & de 24371,20 m2, localizada no Bairro Licor

sul, com as seguintes medidas e canfrontagOes: NORTE, na extensao de 52,00 me
tros, com propriedade do Municipia; S5UL, na mesma extensém, com a rua Arthur-
Ziegler; LESTE, na extensao de 45,60 metros, com a rua Rosa Tesheiner; OESTE,

" , 2 s - -
na mesma extensaoc com a rus Jose Giovannini Filho,

Art. 32 - A ares permutada destinz-se & construgao da Igre
Jja Santa Catarina,no Bairro Licorsul.
Art. 48 - Esta lei entraras em vigor na data de sus publica

¢ab, revogadas as disposigoes em contrarig.

GABINETE DO PREFEITOD MUNICIPAL DE BENTD GONGALVES

k3 - ~ - -
trinta e um dias do mes de mzio de mil novecentos e oltenta e dois.

o i

""\-.._.J_ ey 4,‘;
FORTUPATD JANIR AIZZp@DO

refeito Municifal

y 808 =

MAOS DADAS AO TRABALHO
o
SH-SIRIVINDD B-00HVZZIY
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SiyL A
PODER JUDICIARIO 00635822
OFICIO DO REGISTRO DE IMAVEIS
BENTO GONCALVES
NELCI) ANTON_IQ ASTOLFI
Oficial

[

CERTIDAO

Certifico, 1 pedido verbal de parte interes-
sada, que revendo o arquive deste oiicio, encontrei a transerigao nife
mero 24,923, fls, 79 do livro 3-AF, datada em 09 de janeiro de
1969, relativa a parte do linh,digo, do lote n? 18 da linha Es
trada Geral Leste, dual zona suburbana, rua Amedeo Arioli, co;
a drea de 873,50m2, sem benfeitorias, confinando: Norte, na ex
tensao de trinta metros, com a rua Amedeo Arioli; Sul, na de -
134m com Wilson Jodo Conei; Leste, na de 27,50m com Joao Loren
zoni,digo, com JUlio Lorenzoni; Oeste, na de 27m com os doado-
res, Figurando como adquirente: MITRA DIOCRSANA DE CAXTAS 10 - .
SUL; e, como transmitente: Davide Fioravante Callegari e outros
Escritura Piblica de doagao passada pelo notédrio desta cidade,
em 18 de dezembro de 1968, Valor do contrato: Mr$ 2,500,00 em-
conjunto com outro imével. A margem nads consta —,e,e,=,=,=,~,

0 referido & verdade e dou fé.
B. Gongalves, 13 de outubro del978

Clicie d Regisira a2 Iméyeis | L?/A’/’///gféi«&//
NELCI ANTONIO ASTOLYI /I8¢, Autorizadoe Crf 15,00
OFICIAL
Escrovents sntavizado - #
Alcides Navarind

R. Mal. Deodoro, 191 - Sala 401
Bento Gongalyves - R, G. Sul
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ESTADO DO RIO GR’ANDE DO SUL 9903 £.] 82,
PODER JUDICIARIO
PFICIO DO REBISTRO DE IMGVEIS
BENTO GONCALVES

NELC! ANTONIO ASTOLFI
Oficial

CERTIDAC

Certifico, a pedido verbal de parte interes-

sada, que revendo o arquivo deste oficiv,encontrei a transcricio ni-
mero 24,922, fls, 79 do livro 3-AF, datada em 09 de janeiro de
1969, relativa a parte do lote 18 da linha Rstrada Geral Leste
atual zona suburbana, rua Amedeo Arioli, esquina com a rua Ca-
valheiro José Farina, com a drea de 1.350m2 sem benfeitorias,-
confinando: Norte, na ext. de 25m com a rua Cavalheiro José Fa
rina; Sul, na mesma ext, com a rua Amedeo Arioli; Leste, na ext
de 54m com a Pref, Municipal; Oeste, na mesma ext. com os doa~
dores. Figurando como transmitente: MITRA DIOCESANA DE CAXTAS'
DO SUL; e, como transmitente: Davide Wioravante Callegari e ou
tros. Bscritura Pdblica de Doagao passada pelo.notério desta -
cidade, em 18 de dezembro de 1968, Valor do contrato: Nr{ .
2,500,00 em conjunto com outro imével, X margem nada corgta .-,

0 referido ¢ verdade e dou fé.

B. Gongalves, 13 de outubro de 1978

7 ; o Zdé:’?fz‘é’////
Olicie da Regisira 42 1nvnis éc/ i

NELCY AN’I‘ON!D ASTOLY] 4
QF1 /
Esercvent-' 4 ‘»rirado - =
Alcldes nu m

R. Mal. Deodarn, 101 - Sala 401
Banto Gom;ahes R. G. Sul
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G Registro de Iméveis
Municipio de Bento Gongalves
Bicial: \faul Lwun Ferreira

Certifico que & fls, 174 do i1ivro 3«0 fol hojs

trenserita sob né 18,385, a Escriture Publice de Deaglio, pessa-
da pelo notdrio destes cidede, em 18 de margo de 1960, relativ a
. a ume parte do lote rurel nimero dezessete (17), de linha Est.rp

de Geral, com & drea de quatrocentos e oitentas metros quadredos

/,.m.._.---.-.‘._‘h

((480 mﬂ). sem benfeitorias,-

Adquirents ¢ Mitra Diocesana de Caxias do Sul,-
Trensmitentes i Achylles Mincarone e sus espbsa d, Carmen Pe=-
terlongo Mincarone, &le advogado o ele domés-
tioa, aqul res 1dbntes.
. valor H Gﬁ.loQO0,00u-
: Procedéncia : 3-P, n® 13,486,
b | . : 0 referido & verdade @ dou ré f

B. Gongalves, 27 de dezambro de 1961,

o | ey 1 Uficial | I
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{@0 QFICIAL: {22 i
Ll u.um Ferreira
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ‘
romsdl,  Municipio de Bento Gongalves
ELRPIDIO FRANKLIN BARBOZA
TABELIAO
RUA DR. ANTUNES, 136 : oy | FQ‘EEE 3§7 Ty
o e ; sis, 5/8 - <}l wencrd ¢

‘ 1# TRASLADO

[0 BEARANDES CARVALLD
Tobelils

| Auterf Mlla hres enta ¢ Apia rcprt.gré{l & ex: {da  festas
oinal do qua ddy fé.

' Ligmnxso.

TR TR0 TR
oy - 3

f*d‘ﬂa « EBCRITURA publica de doacao gque fazem, comp -
doudmn. © casal de Achylles Minocarone, e, como donataria,-

e g e

| a MITRA DIOCESANA DE CAXIAS DO SUL, como saguel

U344 SAIBAM todes guantes esta publics esorltui-a - = :

; de dongao virem-que, no ano de 1960, aos 18 dias do mes de - ?

: maprgo, nests cldade de Bento Gongalves, Estado do Rio Grande 2

do Sul, (sendo a escritura anterlor n26.118, ¢ de compra o -
\ f | ven@ique fazem, como vondedorea, 0 ocaaal de Joue Torrlapi 8 ] k
;_‘ + *w og I;?ﬂla, ©omo comprad@r, flenato Bottega), noata ca;-t.?pj,p = . ‘: ‘
'| j' n‘? it oanm mrtea oum ai; Justes o contratudan, a aaP P - - .:if { l?:
"%?ﬁ? 3Pﬂh‘? p&rt#arq eutﬂrqnnteu degdores, Achyllea Hinournne- [‘3 !§%
e ﬂﬁspua,mdoha Ohrmn Petarlongo Mincarone, ela sdvoﬁgdo, 1A 1
l 3' Ot tio unaa’ ﬁanbou ‘braaileiros, aqul residentes: ) dumi- T g

3 ®, Qe outﬂ parto, cono outorgada domtaria; a P
re I na | _r Caz __‘,_- aul, neste ato l@galmnto réprq--
8 -&agé'ﬁm; q rucuruﬁbrp fleverendo Padre Ernaatoﬂaﬁn;aa,
a4 o __%ap.trn, vigariﬂ ﬂa Matriz de Santo Antonio, mata cﬂ.dade.
oqg}mﬂu’ mmfnqao ﬂsiatméa ® arqulvada neata‘ oar;:or;.o, -
A ?rﬂivmﬂmeprxo ni®, em 7 de jumho de, 19 75 82
. ﬁh ‘40 tabeliao o dag. taatemnahauaadinqﬁa pﬁmﬁa
ﬁmdn,rdo que dou 7o bperante ag q\asi.a,‘ pe-
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te de Gomercindo,digo, Generino GUmercindf X

-\ro,f

Sul, na mesma extensao, depols de contadod ff JLiMtros aa
divisa de Edalo Michelln, fazendo frente & batrada Geral que -
demanda & Capital do Kstado; Leste o Oeste, na extensao de ...
30,00m, com o mesmo lote, de propriedade do Generino Gomercin-
do Rinaldl e ougggjkimével 6sge que assim descrito e confronta
do, declararam possuf—lo livre o desembara-ado de qualsquer =
*esponsabilidadas por efeito de hipotecas, mes=o legals, ou de
qualquer outro onus e haviam resolvido, de sua livre e eaponta
nea vontade, doa-10 a Mitra Diocesana do Caxime 75 5Sul, eomr
afetivamente e na verdade doddo o tem paic wodwd ci-efelcos ase
direlto,para que jamals possam repetir, obrigando-se por sl, -
seus herdeiros ou sucessores a fazerem esta doagao para sempre
bo ; firme e vallosa, respondendo pela evicqao e transferindo-
a donataria tdda a posse, dom{nio, jus, agao, senhorio e direi
tos que aete agora exeroclam sobre © imovel ors doado, podendo &
donatéria tomar posse quando ‘quiser. Para sfeltos leganis e fis
cals, dao a presente doagao o valor de Cr@l 000,00. Pela outor
gada donatarla, sempre por seu representante, me fol-dito que,
bastante agradecida aos outorgantes doadoras, aceltave a pre--
sente escritura em todos O3 seus termos, tal como nela se con-
tem, declara @ esta rediglda e me apresentou & isengao do im--
posto de transmissao "inter-vivos" e as certicoes negativas es
tadual, federal e munficipal, em as petigoes & elas dirigidas,-
a saber: "Isento do pagemento 4o {mposto de transmissao "inter
-yivos", de conrurmadada com o disposto nc artigo 31,1V, ~b) da
canstitulqao Federal @ no artigoe 19, VIT, b) da COnutituiqao -

do Estado, constantes’ dn*Gircular n¥45, de. 7 de agosto de 1958.] | |

Guis n¥77-A. (a) Raul Carpes - Escriveo. Certlflco. por despa-
cho supra, que Achyllos Mincarone nada deve a Fazenda do Esta=-
do, por esta repartiqao, dou fé. Exatoria Hatadual: donBentn -
Gongalves, 8 de margo de' 1960, (a) Carpes Escrivao.qiaelada-
oom GrQG0,00). Certiriao, por despacho supra; que O SpirAchyl-
1ea Hincarona e sus  eaposa, bem como suas propriedadaa, nede =
Aevem @ Fazends Naolonal, por esta repartigao, dou' te.acoleto-
ria Pelderal’ de Bento Gongalves, 8 de margo de 1960.- (a) ~Plateo
Motts' - Coletor. (Seleda com cr$50,00). Cortlifico, POP ~deapa=-
¢ho ‘fio sr. Proreito oxaredo no reqguerimento do, 1nterasnado, -
que revendo 'os’ ‘peglatros de lengamento desta Hunicipalidsde, --I’
nsles verlfiqpai’qpa Achylles Mincarone e sua aapoaa, bem como
auas propr&edndes,rnadn devem & Fazenda M:nicipal,.ata & pre-=
sente datu Diretorlu da’ Pazonda "da Prefeltura) Innicipal de =
Banto Gonqalvoa, 8 de mrgo de 1960. (a) lauro: S.Alexandra 4
P/nontador.-f&alada gom Cr$50,00)".~ E as3ilm me: pédiram lhes =

T &%; lrM_VL“‘l “

,?#gﬂhﬂh ok
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el
-_/ram, retificaram e assinam com as testemurhas a tudo presen-
/! tes, Dr., Joao Bellini Netto, advogado, e Gselsomlno Salvedor,

;* solteiro, malor, agricultor, aunle casadg, ambos brasileiros, 000&‘ o
é aqul residentes e domiciliados, conhecldos da mim, Nilo Jg=-~
(

cintho Carrero, 1¥ ajudante substlituto do tabeliao¥ Hue aMﬂ p
crevl e tambem assino. Bento Gongalves, 1€ d» margo de 1960. 4303;:‘,%1
O 1¥ ajudante substitutos (a) Nilo Jacintho Carraro. Achylles | “ v

M ncarone. Carmen P. Mincarone. Joao Bellinl Netto. Gelsomle
no Salvedor. (Selada com Cr$l2, 50 em estarpilhas de aposenta
doria). NADA HAIS CONSTAVA. Dou fé. Eu, NIIO JACINTHO CARRA-
RO, 1% ajudante substituto do tabelldo, a fi: datilografar, -

conferl, subscrevo e assino em publico e resy. - EM TEMPO: = [
‘Assinou tambem estd escritura o Padr Ernesto Manica, dou f£é. i
‘ i - - DA’ VERDADE. B
_Gongadves, 18\de margo de 1960. R
S > § ./4f M (\_ h—{’\./‘:_,—)" o, ¥ F 2
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g CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES Fls. n°0 ©2
&

£

INFORMACOES E PARECERES

Os Vereadores abaixo firmados, membros da
Comissao de Obras, Servicos Piblicos e Atividades Pri-
' vadas, apOs analisarem os dizeres do Processo n@ 035/

82 - que gutoriza o Poder Executivo a permutar imdvei
com a Mitra Diocesana de Caxias do Sul, Pardquia de
Santo Antonio e da outras providencias, sao de parecen
que O mesmo deva ser aprovado.

SALA DAS SESSUES, 07 de junho de 1982,

Mod, CM - 07



CAMARA DE VEREADORES DE BENTO GONCALVES Fls. n.°
INFORMACOES E PARECERES Proc. 0.9

Processo nQ 35/82

Objetivo:Permuta de imovel

Local: Bairro Licorsul

Finalidade: Construcao de Igreja Capela
Procedencia: Poder Executivo
Competéncia : Correta

Este projeto, na verdade, @ continuidade
do processo nQ 38/82, e tem - ambos - a mésma finalidade: per-
mitir a erecao da Capela Santa Catarina, no Bairro Licorsul,

7 E objetivo meritdrio dada a religiosidadsg
de nosso povo, e nio encontra obice legal 3 aprovag3o.

1vesilifggfjunho de 1.982

%

Ulysses Vicente Tomasini.
Consultor Jduridico Concursado

Mod. CM - 07
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETE DA PRESIDENCIA

0fs n® 341/82-GP  Bento Gongalves, 21 de junho de 1982

Senhor Prefeito

Apraz-nos comunicar a Vossa Senhoria que a Ca-
mara de Vereadores, em Sessao Extraordindria realizada ne dia 19
do corrente m%s, aprovou, em regime de urgencia, os seguintes Pro-
Jetos-de-lei:

1 . Projeto-de-lei n? 016/82 - que gutoriza o
Poder Lixecutivo a contrair empréstimo com a
Empresa Brasileira de Transportes _Urbanos,
através do Prosrama de Pawimentagao de bai~
X0 custo em ar2as de baixa renda e da outras
prov1denc1au,

2 « Projeto-de-lei n? 017/82 - que autoriza o Po-
der Executivo i doar area de terra ao Egtado
do Rio Grande io Sul e da outras providencias;

, 3 » Projeto-de~lei n? 019/82 - que autoriza o Po-
der LExecutivo 3 doar areq de terras ao Estado
do Bio Grande do Sul e da outras providenciav'

4 . Projeto-de-~lei n2 020/82 - que autoriza o Po-
der Executivo a doar areas de terra ao Sindi-
eate dos Tr: ba aadores nas Indistrias da Consg
trugao e do Mooilidrio de Bento Gongalves e
da outras providencias;

5 « Projeto-de-lei n? 021/82 - gue autoriza o Po-
der Executivo g parmutar imoveis com a Mitra
Diogesana de Caxias do Sul, Paroquia de Santo
Antonio e da outras providenoias,

6 . Projeto-de-lei n? 022/82 ~ que autoriza o Po-
der Executivo i doar area de terra a Mitra
Diocesana de Cyxias do Sul, Paroquia de San-
to Antonic e di outras prov1denc1as,

7 + Projeto-de~lei n? 023/82 - que autoriza o Po-
der Executivo a firmar contrato de comodato
de bem 1movei com a Agao Social Sao Roque e da
outras prov1ﬁ encias

8 « Projeto-de-lei n@ 024/82 - que autoriza o Po-
der uXPCUthO a firmar contrato de comodato
de bem 1movel com a Mitra_ Dlocesana de Caxias
do Sul, ParaguLa de S.Antonio, e di outras

providencias; (
y £ LI Y



CM 01

"J- g —..,__. i i
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
GABINETI DA PRESIDENCIA

 sees

9 « Projeto~de-lei no 025/82 - que autoriza o Poder
Executivg g permutar imovel com o SENAI e da ou-
tras providencias;

10 . Projeto-de~lei no 026/82 - que dispde sobre a pro
tecao do Patrimonio Histérico e Cultural do Muni-
cipio de Bento Gongalves;

11 . Projeto-de-lei n® 027/82 - que autoriza o Poder
Executivo g permutar imovel com Alcides Ben e
Sua esposa e da outras providencias; e

12 . Projeto-de-lei ne 028/82 - que autoriza o Poder

L4

Executivo a doar imoveis a Oscar Althaus.

Na oportunidade, reiteramos a Vossg Senhoria, protes-
tos de elevada estima e distinta consideraciio.

Ilme, Sr.
Econ. FORTUNATO JANIR RIZZARDO

. DD, Prefeito Municipal

. NESTA
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